
План и приказ по противодействию коррупции на 
2014-2015гг. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«Детский сад №3» 

 

  

ПРИКАЗ 

 01.09.2014                                                                      №22 

 «О назначении ответственного лица 

и об утверждении плана  мероприятий по 

  противодействию коррупции на 2014-2015 года» 

     В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 г.           

№273-Ф3 «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской 
Федерации от 19.05.2008 г. № 460 «О мерах по противодействию 

коррупции». 

  

                                              ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1.Назначить ответственным лицом за профилактику коррупционных и 
иных правонарушений в МДОУ Зам. по ОВР Кутенкову Н.В. 

2.Установить, что к полномочиям ответственного лица за профилактику 
коррупционных правонарушений в МДОУ относится: 

2.1.Обеспечение проверки соблюдения работниками МДОУ 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, исполнения и обязанностей, 
установленных ФЗ от 25.12.2008 г. № 273 «О противодействии 

коррупции» и другими ФЗ. 

2.2.Участие в установленном действующем законодательством 
Российской Федерации порядке в мероприятиях по выявлению и 

устранению причин и условий, способствующих возникновению 
конфликта интересов работающих в ДОУ. 

2.3.Оказание  консультативной помощи по вопросам, связанным с 
применением на практике общих принципов поведения работающих в 

ДОУ, а также уведомление работодателя, иные федеральные органы о 
фактах совершения работниками ДОУ коррупционных правонарушений. 



 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.Подготовка проектов распорядительных документов о 
противодействии коррупции в ДОУ. 

2.5.Взаимодействие с правоохранительными органами, иными 
государственными органами, органами местного самоуправления по 

вопросам противодействия коррупции. 

3.Утвердить план мероприятий МДОУ по противодействию коррупции на 

2014-2015 годы (Приложение 1). 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

         Заведующий МДОУ                                                  Г.М. Соловьева 



Приложение № 1 

       к приказу № 22   

 «01» сентября 2014года 

 

Согласовано 

Председатель 

профкома______Г.В.Осипова 

Утверждаю 

Заведующий 

МДОУ_________Г.М.Соловьева 

План мероприятий 

по противодействию коррупции на 2014-2015 года  

  

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 

1. Обеспечение участия институтов гражданского общества в 

противодействии коррупции 

1.1. Размещение на официальном 

сайте     текстов нормативных 

правовых актов 

2014г. М.Е.Зайцева 

1.2. Содействие родительской 

общественности по вопросам 

участия в управлении ДОУ   в 

установленном законодательстве 

порядке. 

2014г. Н.В.Кутенкова 

  

1.3. Организация проведения 

анкетирования родителей 

воспитанников по вопросам 

противодействия коррупции. 

2014г. Н.В.Кутенкова  

2. Повышение эффективности деятельности ДОУ по противодействию 

коррупции 

2.1. Принятие мер, направленных на 

решение вопросов, касающихся 

борьбы с коррупцией, по 

результатам проверок, 

проводимых контролирующими 

органами 

 

2014г. Заведующий 

Г.М.Соловьева 



2.2. Организация контроля за 

соблюдением сотрудниками ДОУ 

кодекса этики 

2014г. Заведующий 

Г.М.Соловьева 

2.3. Проведение проверок 

деятельности педагогов МДОУ на 

выявление наличия 

коррупциогенных факторов в 

процессе оказания 

образовательных услуг 

2015г. Заведующий 

Г.М.Соловьева 

  

2.4. Обновление информационных 

стендов в ДОУ  с информацией 

2015г. Воспитатели 

 

2.5. Подготовка отчетов о работе по 

предупреждению коррупции и 

принимаемых мерах по 

совершенствованию этой работы 

ежеквартально 
 

3. Обеспечение участия населения  в принятии муниципальных 

правовых актов  и управленческих решений, 

 межведомственного электронного взаимодействия 

3.1. Размещение на официальном 

сайте плана мероприятий по 

противодействию коррупции 

2014г. Заведующий 

МДОУ 

Г.М.Соловьева 

 

3.2. Формирование и ведение базы 

обращений родителей (законных 

представителей) и юридических 

лиц по фактам коррупционных 

проявлений. 

2014-2015г. Н.В.Кутенкова 

4. Дальнейшее развитие правовой основы противодействия коррупции ДОУ 

4.1. Изучение передового опыта 

деятельности муниципальных 

образований РФ по 

противодействию коррупции и 

подготовка в установленном 

порядке предложений по 

совершенствованию этой 

деятельности в образовательной 

системе района. 

 

 

2015г. Рабочая группа 



4.2. Рассмотрение вопроса о 

включении в план родительских 

собраний 

воспитателей   о  современных 

подходах к противодействию 

коррупции в Российской 

Федерации. 

 2015 год Воспитатели 

5. Повышение значимости комиссий по урегулированию конфликта 

интересов 

5.1. Принятие мер по 

предотвращению и 

урегулированию конфликта 

интересов сотрудников ДОУ 

В течение года. Заведующий ДОУ 

Г.М.Соловьва 

  

6. Совершенствование работы сотрудников ДОУ 

по профилактике коррупционных и других правонарушений 

6.1. Организация для педагогов ДОУ 

семинаров, направленных на 

формирование нетерпимого 

отношения к проявлениям 

коррупции. 

2015г. Н.В.Кутенкова 

  

6.2. Осуществление контроля за 

соблюдением установленных 

действующим законодательством 

РФ ограничений, запретов и 

обязанностей для сотрудников 

ДОУ. 

2015г. Заведующий 

МОУ 

Г.М.Соловьева 

  

6.3. Организация занятий по 

изучению муниципальными 

служащими  территориального 

управления законодательства РФ 

о противодействии коррупции. 

По мере 

поступления 

документов 

  

Г.В.Осипова 

     

  

6.4. Проведение проверок досто-

верности персональных 

данных,  достоверности и 

полноты сведений о 

доходах, имуществе, 

принадлежащем на праве 

собственности, обязательствах 

имущественного характера, 

предоставляемых гражданами, 

претендующими на замещение 

должностей ДОУ 

2015г. Заведующий ДОУ 

Г.М.Соловьева 

  

  



7. Взаимодействие с правоохранительными органами 

7.1. Принятие мер по устранению 

нарушений антикоррупционного 

законодательства РФ, причин и 

условий проявления коррупции в 

образовательной системе ДОУ, 

указанных в судебных актах, 

актах прокурорского 

реагирования, представлениях 

правоохранительных органов 

По мере 

поступления 

Заведующий ДОУ 

Г.М.Соловьева 

 

7.2. Оказание содействия 

правоохранительным органам в 

проведении проверок 

информации по коррупционным 

правонарушениям в 

образовательной системе  ДОУ 

2015г. Заведующий 

Г.М.Соловьева 

 

7.3. Организация взаимодействия с 

правоохранительными органами 

при проведении проверок 

достоверности поданных 

сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера сотрудников ДОУ. 

2015г.  Заведующий 

ДОУ 

Г.М.Соловьева 

 

  

  

 

 


